

DZIEŃ POMORSKI

BEZPARTYJNE PIŚMO CODZIENNE

Największy numer liczy **8 str.**

Naczelny Redaktor przyjmuje codziennie od godz. 12-2 w poł.
Redakcja w Redakcji nie zwraca

Wydawca: Pomorska Spółdzielnia Wydawnicza

Konto czekowe P. K. O. Nr 160-31:

Cena numeru w Toruniu i na prowincji **gr. 20**

Redakcja Administracja: Toruń, Szeroka 11

Tel. Redakcji dzienny 402, nocny 211
Telefon Administracji 286

Oddziały: Gdańsk, Kaszubski Rynek 21, tel. 214-94 — Gdynia, ul. 10 lutego, tel. 15-44 — Grudziądz, ul. Sienkiewicza 9, tel. 442.
Wejherowo, ul. Gdaska 4, tel. 64, — Bydgoszcz, ul. Mostowa 6, tel. 22-18, — Inowrocław, ul. Marsz. Piłsudskiego 4a, tel. 602.

Rok IV.

Toruń, środa 13 lipca 1932

Nr. 158

Minister Zaleski o Lozannie

Wywiad z ministrem spraw zagranicznych o rezultatach konferencji

(o) Warszawa, 12. 7. (T. wł.) Wobec zażyczenia praco konferencji w Lozannie, agencja „Iskra” uzyskała od min. Zaleskiego oświadczenie w sprawie rezultatów tej konferencji.

„Wydaje mi się, — rozpoczął p. minister — iż konferencję lozańską należy traktować jako pierwszy akt zakrojonej na większą skalę akcji, mającej na celu ustalenie i o ile możności usunięcie przyczyn obecnego światowego kryzysu gospodarczego. Pierwszy ten akt pracy całkowicie był wypełniony kwestją odroczenia wojennych. Jak zawsze w tego rodzaju sprawach, gdzie ścierają się przeciwne interesy, jedynym sposobem załatwienia sprawy jest kompromis, a przy kompromisie zawsze jest najłatwiejszą rzeczą jego krytyka, gdyż każdy z uczestników dyskusji musi się tegoż wyrzec.

Polska w kwestji odszkodowań nie była wcale zupełnie zainteresowana i dla tego możemy z zupełną bezstronnością przyznać, iż ostateczne REZULTATY UZNAĆ NALEŻY ZA ZADOWALAJĄCE DLA WSZYSTKICH STRON ZAINTERESOWANYCH. O ile jednak zainteresowania nasze bezpośrednie w odszkodowaniach są małe, o tyle pośrednie skutki mogą być ważne. OSTATECZNE BOJEM WEJŚCIE W ŻYCIĘ UKŁADU LOZANSKIEGO ZALEŻNE JEST OD DOJĄCZANIA DO POROZUMIENIA Z AMERYKĄ W SPRAWIE DŁUGÓW WOJENNYCH, a uregulowanie tej sprawy dotyczy nas bezpośrednio. Z jednej strony sami jesteśmy obciążeni pewnymi długami wojennymi, chociaż stosunkowo niewielkimi, ale przy dzisiejszych warunkach budżetowych dość uciążliwymi. Z drugiej strony istnieje nadzieja, że z chwilą uzgodnienia kwestji ODSZKODOWANIA I DŁUGÓW WOJENNYCH SYTUACJA FINANSOWA ŚWIATA ULEPSZY SIĘ I POCIĄGNIĘCIE ZA NIE PEWNEJ POPRAWIE i pociągnięcie za sobą odmrożenie kredytów w tych państwach uciążliwych, które płacić zobowiązań nie są w stanie.

To powinno przyczynić się do tak niezbędnego dla Polski ogólnego uruchomienia kredytów.

Ale i poza tą kwestją poruszono w Lozannie szereg spraw, które o ile ich załatwienie nie powiedzie, będą niewątpliwie dla nas miały szkodliwe skutki. Postanowiono ZWOŁAĆ OGÓLNOŚC KONFERENCJĘ GOSPODARCZĄ. Wypracowano częściowo komitet przygotowawczy, rzucając zrealizowanie konferencji Radzie Narodów. Do powodzenia tej konferencji zwiastują wielką wagę. Nie tylko jej powodzenie merytoryczne mogą mieć znaczny wpływ na rozwój sytuacji gospodarczej świata, ale samo jej powodzenie lub niepowodzenie będzie miało na przyszłość wogóle, a na jej stanowisko jako czynnika gospodarczego w szczególności. Niestety na polu gospodarczym mała Liga Narodów powodzenie. Nie chcę

niczego krytykować. Niemniej fakt pozostaje faktem. Należy wspomnieć o mianowaniu odrębnej komisji do zajęcia się sprawą gospodarczego położenia państw w centralnej i wschodniej Europie. Nie będzie od rzeczy wspomnieć, że powzięte przez konferencję w tej sprawie postanowienia w znacznej części odpowiadają sugestjom delegacji polskiej, wyłożonej w memorandum naszym. W ogólnych zarysach

idee tego memorandum opierają się na tych samych przesłankach, na których opieraliśmy się swego czasu, biorąc inicjatywę zwołania bloku państw rolniczych.

To też uważam, że pierwszym krokiem, jaki winniśmy teraz uczynić, powinno być ponowne zwołanie tego bloku. Z tą inicjatywą pragnę w jak najbliższym czasie wystąpić do państw zainteresowanych.

Oszczędności we Francji

kosztem gotowości obrony militarnej

Paryż, 12. 7. (PAT) Wczoraj w południe rozpoczęła się w izbie deputowanych dyskusja nad projektem finansowym w myśl dwu raportów, opracowanych przez komisję finansową. Oszczędności, czy też dochody, które mają być zrealizowane przez zmodyfikowanie projektu rządowego, wyrażają się ogólną sumą 3 miliardy franków. Połowa tej sumy powstała ze zniesienia kredytów na cele militarne, reszta zaś dzięki kompresji wydatków na cele administracyjne.

Prawicowe i centrowe grupy parlamentarne uczynią wszystko, co będzie w ich mocy, aby nie dopuścić do uchwalenia proponowanej przez komisję finansową redukcji. Przewodniczący komisji wojskowej Fabry złożył wniosek, sprzeciwiający się postanowieniom, przy-

jętym z inicjatywy Bluma w sprawie zniesienia ćwiczeń rezerwistów i wielkich manewrów. Grupa umiarkowanych wystąpi również z wnioskiem, zmierzającym do przywrócenia do dawnego stanu obniżonych kredytów marynarki i lotnictwa.

Jak wiadomo, do dyskusji nad projektem finansowym postanowiono zastosować procedurę przyspieszoną.

Strajk generalny w Belgji

Bruksela, 12. 7. (PAT) Partja socjalistyczna w Charleroi ogłosiła strajk generalny. Minister spraw wojskowych zagroził ogłoszeniem stanu wyjątkowego. Dokonano aresztowania kilkudziesięciu komunistów.

83 osobo padło w walkach na ulicach miast niemieckich

Oto żniwo rozpasania partyjnego w Rzeszy

Berlin, 12. 7. (PAT) Z chwilą rozpoczęcia intensywnej kampanji wyborczej nastąpiło niezwykle zaostrzenie się walk ulicznych. W całej Rzeszy walki te przybierają do tego stopnia groźny charakter iż zarządy poszczególnych partyj, jak również liga obrony praw człowieka w Niemczech uważały za właściwe zwrócić się z apelem do miarodajnych czynników o ukrócenie akcji nieobliczalnych elementów. Zarząd partji socjaldemokratycznej zwrócił się poza tem do ministra spraw wewnętrznych Gayla z prośbą o przyjęcie we czwartek delegacji zarządu w sprawie walk, jakie miały miejsce w ostatnich dniach.

O rozmiarach jakie przybierają zaburzenia uliczne, świadczy bilans z ubiegłej niedzieli, zamykający się cyfrą 9 zabitych i kilkudziesięciu ciężko rannych.

Przebieg ubiegłej doby w Berlinie był bardzo niespokojny. W różnych dzielnicach dochodziło do starć, w czasie których oddano szereg strzałów. Interwenjowała policja, dokonywując licznych aresztowań.

Według doniesień „Berliner Tageblatt” od początku roku padło w starciach ulicznych 83 osoby, z czego w samym czerwcu 25 osób. Liczba ofiar wzrosła od chwili zniesienia zakazu noszenia mundurów.

Stolica nie będzie szczydziła krwi w obronie Pomorza

Imponująca manifestacja w Warszawie na rzecz Pomorza, Wielkopolski i Śląska

Warszawa, 12. 7. (PAT) Wczoraj o godz. 18 na placu Marszałka Piłsudskiego odbyła się imponująca manifestacja ludności stolicy na rzecz Śląska, Pomorza i Poznańskiego oraz celem zaproszenia przeciwko zamierzonym rewizjonistycznym Niemiec. Plac Marszałka Piłsudskiego wypełniły wielotysięczne rzesze ludności Warszawy. Około cokołu pomnika księcia Józefa Poniatowskiego po obu stronach trybuny ustawili się poczty sztandarowe. Przeszło 100 organizacyj stowarzyszeń i związków. Wicem prezes federacji polskich związków obrońców Ojczyzny p. January Gościński. Rozpoczął przemówieniem p.

gen. Górecki. Następnie przemawiali b. min. Janta-Pończyński, przedstawiciel ociemniałych inwalidów wojennych major Wagner, w imieniu robotników i młodzieży robotniczej p. Malinowski i w imieniu młodzieży akademickiej Stachurski, przedstawiciel młodzieży robotniczej i rzemieślniczej.

Po przemówieniach wśród burzy oklasków uchwalono następującą rezolucję:

„Zebrani w dniu 11 lipca 1932 r. na placu Józefa Piłsudskiego mieszkańcy stolicy protestują przeciwko coraz częstszemu wysuwaniu przez Niemcy dążeń do oderwania przy-

Zjazd Legionistów odbędzie się jednak w Gdyni

(o) Warszawa, 12. 7. (tel. wł.) Wobec sprzecznych głosów prasy Zarząd Główny Związku Legionistów Polskich komunikuje, że tegoroczny walny zjazd Legionistów odbędzie się w Gdyni w niedzielę 14 sierpnia.

Aresztowanie redaktora „Pielgrzyma” Ciesielskiego

W związku z krwawymi wypadkami, spowodowanymi przez O. W. P. w Gdyni podczas zlotu Sokołów, w dniu wczorajszym na polecenie władz sądowych aresztowany został redaktor „Pielgrzyma” Ciesielski. Ciesielskiego aresztowano w Pielplinie i odstawiono zpowrotem do Gdyni.

Poza Ciesielskim, Pipperą i Sobczakiem aresztowano wczoraj Józefa Wambiera, Fr. Szopińskiego, Pawła Szamnika, Alfonsa Somplawskiego i Adama Somplawskiego.

Dowiadujemy się, że ojciec tragicznie zmarłego Norberta Kosznika zamierza wytoczyć powództwo cywilne przeciwko aresztowanemu członkowi O. W. P.

W związku z zajściami przybył do Gdyni p. wojewoda pomorski Kirtiklis.

Besjialstwo rozwścieczonych hitlerowców

Katowice, 12. 7. (PAT) Wczorajsza prasa donosi o krwawych zajściach jakie miały miejsce w Zabrze. Mianowicie w sobotę wieczorem przejeżdżał przez Zabrze samochód ciężarowy, wiozący oddział hitlerowców, wracających z ćwiczeń. W czasie przejazdu auta przez jeden z lasów bawiący się tam chłopcy poczęli wysmiewać się z hitlerowców. Wówczas z samochodu posypał się grad kul rewolwerowych. Kilku chłopców odniosło rany. Zawiadomiona policja puściła się w pogoń za uciekającymi bojówkarzami. Przy zatrzymanych znaleziono broń palną, pałki i noże. 48 osób zostało aresztowanych.

Nie traćmy nadziei

Paryż, 12. 7. (PAT) W ministerstwie marynarki nie tracą nadziei wydobycia „Prometeusza” i podkreślają, że fakt odjazdu statków włoskich „Artiglio” i „Rostro” nie oznacza bynajmniej zaniechania dalszych prac przeciwnie prace te będą kontynuowane z jeszcze większą energią.

Przemysłowcy węglowi proszą Rząd o pomoc

Warszawa, 12. 7. (PAT) Wczoraj odbyła się w Min. Przemysłu i Handlu konferencja poświęcona omówieniu obecnej sytuacji w przemyśle węglowym. Przedstawiciele tego przemysłu zgłosili w wypowiedziach przez nich referatach szereg postulatów, prosząc rząd o wydanie zarządzeń, które wpłynęłyby na zmniejszenie negatywnych objawów kryzysu. Obrady zajął i przewodniczył min. dr. Zarzycki.

Realne wyniki traktatu lozańskiego dla Polski

W związku z zakończeniem konferencji lozańskiej należy z polskiego punktu widzenia zwrócić uwagę na następujące momenty:

1) Zainteresowanie Polski w kwestji odškodowań jest z punktu widzenia finansowego bardzo ograniczone, albowiem na podstawie planu Younga przypada Polsce jedynie 37 rat rocznych po 500 tys. marek. Natomiast w znacznie większym stopniu była Polska zainteresowana w sprawie długów wojennych. W tej to sprawie deklaracje złożone przez reprezentantów W. Brytanji, Francji i Włoch proklamują przedłużenie moratorium dla długów wojennych, przewidziane przez deklarację z 16 czerwca 1932 r. na czas trwania konferencji lozańskiej aż do wejścia w życie układu lozańskiego, względnie do zanotowania decyzji o nieratyfikowaniu układu. To nowe moratorium zawieszka, o ile chodzi o Polskę, spłaty rat rocznych w wysokości około 60 milionów złotych rocznie. Należy przytem pamiętać, że wejście w życie układu lozańskiego uzależnione jest na podstawie Gentleman Agreement pomiędzy głównymi wierzycielami Niemiec od dojścia do skutku uniwersalnego układu, regulującego na nowych podstawach kwestję wszystkich długów wojennych.

2) Deklaracja z 16 czerwca nie były objęte długi t. zw. „reljefowe”. W sprawie tych długów Polska uzyskała od rządu angielskiego zapewnienie przychylnego traktowania tej sprawy, co się tyczy kwoty przypadającej W. Brytanji oraz poparcia wobec innych członków komitetu reljefowego zabiegów Polski w sprawie odroczenia długów reljefowych.

3) Działalność delegacji polskiej koncentrowała się na kwestiach rekonstrukcji gospodarczej, objętych także, jak wiadomo, programem prac konferencji lozańskiej. W dzie

dzinie tej delegacja polska przedstawiła swe znane memorandum dotyczące zagadnień Europy środkowej i wschodniej.

Wysiłki delegacji polskiej doprowadziły do utworzenia specjalnej komisji dla spraw rekonstrukcji gospodarczej Europy środkowej i wschodniej. Dla komisji tej ustalony został przez konferencję program uwzglę-

dniający postulaty polskie. Wyodrębnienie spraw Europy środkowo-wschodniej z ogólnej akcji rekonstrukcji gospodarczej świata ma poważne znaczenie, gdyż pozwoli na możliwie szybkie zajęcie się zagadnieniami tej części Europy, co było jednym z naczelnych postulatów memorandum polskiego.

Z walki wyborczej w St. Zjedn. Ameryki Półn.



Od kilku tygodni w całych Stanach Zjednoczonych toczy się zacięta walka o fotel prezydenta Stanów Zjednoczonych Ameryki Półn. Na zdjęciu naszym widzimy fragment zgromadzenia wyborczego partji demokratycznej rozwijającej niebywałą propagandę na rzecz swego kandydata, gubernatora stanu nowojorskiego Roosevelta.

Wielka radość w Anglii

A co powie Hoover?

Mac Donald przybył do Londynu o godz. 15,45 p. W. Folkestone oczekiwał Mac Donald a jego lekarz przyboczny Horder.

W Londynie, zaś sekretarz króla sir Life Wigram, wicepremier Baldwin, i szereg innych członków gabinetu. Później na dworzec przybyli: ambasador francuski Fleuriou, syn i druga córka Mac Donald, bardzo liczne grono wyższych urzędników Foreign Office oraz około 100 dziennikarzy i fotografów. Wewnątrz dworca i na skwerze, okalającym dworzec, zgromadzili się wielotysięczne tłumy. Gdy Mac Donald wysiadł z wagonu, rozległy się na jego cześć okrzyki, po powitaniach Mac Donald wyraził nadzieję że obecnie zacznie się era wzajemnego zaufania oraz skuteczna i uczciwa praca.

Odjeżdżającego w gronie swych dzieci Mac Donald a wielotysięczne tłumy witaly owacyjnie.

Na Downing Street Mac Donald oczekiwał drugi jego lekarz okulista, Duke Elder, który z kolei zbadał stan jego oczu. Obaj lekarze odbyli następnie konsultację i ustalili, że acz-

kolwiek efekt psychiczny powodzenia Mac Donald a w Lozannie jest doskonały dla jego samopoczucia, to jednak jest on fizycznie wskutek nawalu pracy tak wyczerpany, że wymaga bezwzględnego odpoczynku. Lekarze zalecili, aby przez następne 48 godzin Mac Donald zachował całkowity spokój, nie pracował i nie prowadził żadnych konferencji.

W związku z triumfalnym powrotem Mac Donald a, — w Londynie obiegają pogłoski, że Mac Donald zamierza zwrócić się zaraz do Ameryki z przedstawieniem sprawy długów wojennych W. Brytanji, celem uzyskania u morzenia znacznej ich części. Niektóre pogłoski opiewają, że Mac Donald zamierza obecnie osobiście pojechać do Waszyngtonu, aby konferować w tej sprawie z Hooverem. Wskazują nawet na koniec sierpnia, jako datę tych rokowań. Panuje przekonanie, że w Lozannie nastąpiło całkowite uzgodnienie tak tyki w sprawie długów wojennych między Francją i Włochami, i że po Mac Donaldzie również Francja i Włochy wystąpią do Ameryki z żądaniem umorzenia części długów.

„Kwiatuszki” gdańskie

Przed kilku dniami odbył się w Gdańsku zjazd sejmiku „Landbundu” gdańskiego. Sejmik stał pod znakiem dokumentowania niemieckości Gdańska i apoteozy dawnego reżimu Niemiec cesarskich. Sala „Sporthalle”, gdzie się sejmik odbywał, była przybrana — oprócz gdańskiej we flagi hitlerowskiej oraz cesarsko - niemieckiej, a orkiestra grała bojowe marsze niemieckie.

Zarówno przewodniczący Landbundu gdańskiego — dr. Rauschnig, jak i też prez. Ziehm zgodni byli w swoich przemówieniach w tem, że winowajcą katastrofalnego położenia rolnictwa gdańskiego jest Polska, a główną przyczyną — umowa warszawska. Dr. Ziehm jako reprezentant władz Wolnego Miasta przyrzekł Landbundowi dalekoidącą pomoc za cenę owoonej współpracy z senatem oraz za zgodne reprezentowanie rolnictwa gdańskiego i wzbudzenie wśród niego zaufania do własnych sił i do Senatu.

Rząd niemiecki, aby ulżyć Sopotom zagrożonym polskim bojkotem, podwyższył kwotę dewiz dozwoloną przy wywozie zagranicę dla udających się na kurację na teren Wolnego Miasta z 200 do 400 marek niemieckich w okresie do końca sierpnia b. r. Zarządzenie to wydano naskutek usilnych zabiegów władz gdańskich, które wskazywały na ciężką sytuację w Sopotach.

W związku z tygodniem sportowym w Sopotach, celem zmanifestowania „węzłów łączących Sopoty z Niemcami” odbędzie się w dniu 13 bm. pokaz niemieckich strojów ludowych w parku Kurhausu.

Olej lozański

„Prawda” w depeszy pod tytułem „Wersalski łańcuch posmarowano lozańskim olejem”, twierdzi, że wszelkie próby Niemiec uzyskania ustępstw w dziedzinie rozbrojenia i rewizji granic zakończyły się fiaskiem. Niemieckie projekty rozbrojeniowe „Prawda” nazywa „kwestją uzbrojenia Niemiec”. „Prawda” konkluduje, że głównym zwycięcą w Lozannie jest kryzys światowy przyczem stara się zbagatelizować wyniki konferencji.

Omawiając w depeszy z Berlina głosy niemieckie o Lozannie, pismo dodaje „Niewolnictwo wersalskie pozostaje w sile”.

Wogóle prasa sowiecka jednogłośnie stwierdza sukces Francji, która nie poczyniła najmniejszych ustępstw politycznych na rzecz Niemiec, osiągając — według korespondenta „Izwestij” — maksimum, które Francja imperialistyczna mogła zdobyć w warunkach kryzysu.

W końcu dziennik robi uwagę: Zrobiono rachunek bez gospodarza, gdyż los uchwał lozańskich zależy od zgody Stanów Zjednoczonych na anulowanie długów wojennych.

Wzięcie czynnego udziału w „Świecie Morza” jest obowiązkiem każdego patriotycznie myślącego i czującego Polaka. Dziś bowiem najistotniejszym wyrazem polskiego patriotyzmu jest nasz dorobek na morzu.

Tajemnica „Brunatnego Domu”

(Korespondencja własna).

Genewscy sprawozdawcy hitlerowskiego pisma „Voelkischer Beobachter”, którzy obecnie wracają do domu, otwarcie mówią, że obecnie nadszedł czas, aby przystąpić do przezwyciężenia mocy, a to jakimikolwiek środkami. W drodze do Monachjum spokojnie przedemną opowiadają, że jeśli po wyborach lipcowych uniemożliwi się hitlerowcom wstąpienie do rządu i jeśli nie odda się im tych resortów, do jakich partja narodowo-socjalistyczna jako najsilniejsza w państwie „ma prawo”, to nie pozostanie nic innego, jak tylko skutecznie dawniejszą groźbę wodza: „Die Koepfe werden rollen” (głowy się potoczą).

Tak i podobnie mówi się przy czarnym piwie w wagonie restauracyjnym ekspresu zdążającego do Monachjum. Zbliżając się do granicy niemieckiej, mój współpodróżujący obiecuje mi, że od Lindawy policzy mi wszystkie kominy fabryczne, które jeszcze dymią i kominy martwe, zięjące pod niebiosą. Opowiada mi, że przyczyną zastoju w fabrykach jest... Traktat Wersalski.. Bezrobocie to... „następstwo reparacyj” Od granicy do Monachjum z ogólnej liczby 72 kominów nie dymiło 54. Według ideologii hitlerowskiej, nie istnieje światowy kryzys gospodarczy, kryzys nadprodukcji. Wszelkie zło wypływa z dyktatu r. 1919 i „niemoralnej i nie niemieckiej rewolucji listopadowej 1918 r.

W Monachjum znalazłem się przed osła-

wionym „Domem Brunatnym”. Pierwsze, co zauważyłem, jest to, że moi przewodnicy milcząco witają się z funkcjonariuszami „Domu Brunatnego”, podnosząc na wzór faszystów prawą rękę. Wszystkie kroki na schodach i korytarzach tłumione są grubymi kobiercami. Z sali sztandarowej wchodzimy do sali senatorów, która jest właściwie „małym parlamentem” przyszytych może Niemiec. Gdyby nie było tu czerwonych krzesel skórzanych i modnych zasłon, mogłoby się powiedzieć, że jest to średniowieczna sala niemieckich rycerzy. Pod niemieckim orłem, ozdabiającym razem z oznaką hitlerowską tą część sali, robotnicy właśnie przymocowują małą skrawioną chorągiewkę. Na moje zapytanie słyszę odpowiedź: „To na wieczną pamiątkę piętnastoletniego „Hitlerjunga” Kurta Brennera z Berlina, który w czasie wyborów prezydenckich zamordowany został przez komunistów właśnie w chwili, kiedy w ręce trzymał tę chorągiewkę”.

Przewodnicy objaśniali, że pierwotnie skrawiona ta chorągiewka miała zdobić pracownię „wodza”. Hitler jednak powiedział, że należy ona do całego ruchu i dlatego umieszczona musi być w sali, będącej symbolem niemieckiego socjalizmu narodowego.

Z sali senatorskiej przechodzimy do pokoju czerwonego, w którym mieści się trybunał partji.

— Jak u was wydaje się wyroki? — zapyta tuje —

— Niech pan popatrzy. Tu na ścianie wiszą wielki obraz naszego wodza. Wszystkie wyroki w najrozmaitszych sprawach, jak przestępstwach członków, w sprawach honorowych, niekiedy nawet i sprawach majątkowych, wydajemy w imieniu naszego wodza. Trzeba panu wiedzieć, że nie jesteśmy tylko partją polityczną. Jesteśmy czemś więcej. Jesteśmy sumieniem całego narodu niemieckiego. Nasz wódz jest uważany przez nas za nieomylnego (!!) ale nie jednak w watykańskim czy lepiej powiedziawszy katolickim pojmowaniu papieskiej nieomylności. To jest nieomylność tylko dogmatyczna. Nasz wódz uważany jest za nieomylnego w sprawach niemieckich powojennych dążeń narodowych”. (Niesłychane!!!)

W siedzibie propagandy zobaczyć można tylko plakaty i reklamy. Najpierw wstąpiliśmy do sali zwanej hindenburską. Tu ułożone są wszystkie przeciwhindenburskie plakaty, wydane przez partję w czasie wyborów prezydenckich.

— Gdybym był na waszym miejscu, zbierałbym wszystkie plakaty, jakie wydali w czasie wyborów wasi przeciwnicy — zauważyłem.

— To byłaby zbyt wielka praca. Zresztą, poco się wyteżać, kiedy ulotki i afisze te zbierają dla nas „oni”. Dziś albo jutro wszystko znajdzie się w naszych rękach. Później wybory na prezydenta należą do przeszłości. — Wszystkie nasze wysiłki ześrodkowane zostały

na wybory parlamentarne. W tych wyborach powalimy wszystkich naszych przeciwników. Potem rządzić będziemy my.

Wkroczyć mogę tylko do tych sal, w których nie zachodzi niebezpieczeństwo, że mógłbym wynieść jakąś tajemnicę. Tu rzeczywiście daje się zauważyć mrówczą pracę. Tu zobrazowany jest wzrost ruchu hitlerowskiego w etapach: przed puczem bawarskim i po puczu. Trzeci okres rozpocznie się od wyborów parlamentarnych 1932 r. Najbardziej interesował mnie oczywiście oddział mniejszości niemieckich: „Deutschum im Auslande”. W oddziale tym pracuje 25 urzędników, którzy rejestrują listy i sprawozdania wszechniemieckich komórek ze wszystkich państw europejskich, w których żyją Niemcy.

Z oddziału tego przechodzimy do wielkiego przedsiionku, w którym zawieszono są dwie wielkie mapy ścienne. Na pierwszej naznaczone są okręgi z ludnością niemiecką zagranicą, a na drugiej — niemieckie siedziby na całym świecie.

— Dalej już wejść nie możecie. Jest to zakazane.

— Dlaczego? Wszak tam macie może mniejsze mapy, niż te.

— Odpowiem panu krótko. Kiedy Niemcom uda się uwolnić z pod jarzma traktatu wersalskiego, oddział ten stanie się właśnie najwyższym. Nie ukrywamy się o tem. Zrozumiał pan, nieprawdaż? — to było całe objaśnienie.

Czy wiecie że...

Pierwszy dziennik drukowany chińskimi głoskami ukazał się pt. „Ta Wan Pao“ w Szanghaju przed 2 miesiącami.

Wszystkie dzienniki świata zużywają rocznie papieru i metalu w ilości 3 750 000 ton.

W Turcji, według oficjalnych danych, 52 proc. ludności należy do kategorii analfabetów.

Giełdy

Warszawskie notowania walutowe.

z dnia 11 VII 1932 r.

Table with columns for transactions (Tranzakcje), purchase (Kupac), and exchange rates for various currencies (Dolary St. Zjedn., Belgja, Gdańsk, Holandia, Kopenhaga).

Table showing exchange rates for various cities: Londyn, Nowy York, Paryż, Praga, Sztokholm, Szwajcaria, Włochy, Berlin.

Notowania ziemioptodów w Poznaniu

Dostawa bieżąca, parytet Poznań, handel hurtowy za 100 kg. z dn. 11 VII 1932 r.

Table showing agricultural product prices in Poznań: żyto, pszenica, jęczmień, owies, mąka żytnia, otręby, rzepek, seradela, łubin.

Notowania ziemioptodów w Berlinie

Ceny w R.M. Zboże i nasiona oleiste za 1000 kg inne za 100 kg. z dnia 11 VII. 1932

Table showing agricultural product prices in Berlin: pszenica nowa, żyto nowe, jęczmień browar, owies, mąka pszenna, mąka żytnia, otręby, żytnie, groch, peluska, bób, wyka, łubin, seradela, kucheniane.

Programy radiowe

Wtorek, 12 lipca:

Warszawa: 11.58 Sygnał czasu z Warsz. Obs. Astr., hejnał z Krakowa. 12.10 Codz. Przegląd Prasy Polskiej. 12.40 Urz. kom. PIM. 12.45 Płyty. 15.10 Ork. wiejska (płyty). 15.30 Kom. Państw. Urzęd. Wych. Fiz. i Zw. Sportowego. 16.35 Kom. Centr. Biura Hydr. dla żegluga i rybaków. 16.40 „Jedźmy warzywa“ wygl. p. M. Morzkowska. 17.00-18.00 Popul. koncert symf. w wyk. ork. Filh. 18.00 Odczyt. 18.20-19.15 Koncert ork. dętej 36 p. p. pod dyr. St. Siedzińskiego - transmisja z Ciechocinka. 19.15 Rozmaitości. 19.45 „Bieżące wiadomości rolnicze“, wygłosi p. J. Platek. 20.00 Koncert popularny. Wyk.: Orkiestra Filh. Warsz. pod dyr. Br. Wolfstala, T. Jaworski (skrz.) i L. Urstein (akomp.). 20.50-21.05 Feljeton literacki p. t. „Polityka w literaturze“, wygl. dr. Leon Pomirowski. 21.05-21.50 D. e. koncertu. 21.55 Kom. Gł. Wojsk. St. Meteor. dla komun. lotn. 22.00 Muzyka taneczna. 22.40 Wiadomości sportowe. 22.50-23.30 Muzyka taneczna.

Wstęp w szeregi LOPP.

Advertisement for Edmundowi Chylińskiemu, inspr. S. P. Art., thanking a family for a recommendation.

Advertisement for a large, available office space in Torun, near the Pomorski market.

Public auction notice for fruit and vegetable oils, held by the County Office.

Advertisement for H. Berger, a shop on Mausegasse 7, selling various goods.

Auction notice in Torun regarding a car and other items.

Auction notice in Torun regarding a car and other items.

Auction notice in Grudziądz regarding a car and other items.

Auction notice in Grudziądz regarding a car and other items.

Auction notice in Grudziądz regarding a car and other items.

Auction notice in Grudziądz regarding a car and other items.

Auction notice in Szubini regarding a car and other items.

Auction notice in Bydgoszcz regarding a car and other items.

Auction notice in Bydgoszcz regarding a car and other items.

Auction notice in Bydgoszcz regarding a car and other items.

Auction notice in Bydgoszcz regarding a car and other items.

Auction notice in Bydgoszcz regarding a car and other items.

Auction notice in Bydgoszcz regarding a car and other items.

Auction notice in Bydgoszcz regarding a car and other items.

Auction notice in Bydgoszcz regarding a car and other items.

Advertisement for furniture (meble) in Torun.

Advertisement for a dentist (Artur Nipkow) in Torun.

Advertisement for a public notice (Zapowiedź) regarding a lost item.

Advertisement for a used car (Zanim) in Torun.

Advertisement for a 3-room apartment (3 pokojowego) in Torun.

Advertisement for a photography course (Amatorzy) in Torun.

Advertisement for a Polish family (Przy polskiej rodzinie) in Torun.

Advertisement for a lost item (Zgubiona) in Torun.

Advertisement for a public notice (Unieważnia) in Torun.

Advertisement for a theater repertory (Repertuar Teatru Torunskiego) in Torun.

Advertisement for a 3-room apartment (3 pokojowego) in Torun.

Advertisement for a driver (Szoferów) in Torun.

Selegramy
Z ostatniej chwili

6000 strzelców na polach Grunwaldzkich w Poznaniu

Wspaniały przebieg uroczystości Związku Strzeleckiego

Doroczne uroczystości Związku Strzeleckiego DOK VII (Poznań) rozpoczęły się w Poznaniu w ubiegłą sobotę. Już wczesnym rankiem nastąpił start do tradycyjnego marszu „szlakiem Mierosławskiego” na przestrzeni 49 km. Września — Poznań.

Metą była ulica Ratajczaka, obok strzelnicy W. F. i P. W. Około godz. 12-iej przybyła jako pierwsza drużyna 56 pp. z Kostrzyna, w doskonałej formie. W kolejności, jako pierwsza drużyna strzelecka przybył zespół z Kalisza.

Drugiego dnia uroczystości

W niedzielę, w drugim dniu dorocznych uroczystości Związku Strzeleckiego, D. O. K. 7 zebrały się drużyny strzeleckie wczesnym rankiem na hippodromie na Błoniach Grunwaldzkich. Zgórą 6. tysięcy strzelców zapełniło olbrzymi plac.

Wielka manifestacja na Placu Wolności

Cały plac był szczerze wypełniony. Przybyły oddziały Strzelca z całego okręgu oraz delegacje innych organizacji P. W. i W. F. wokoło zgromadziły się wielotysięczne rzesze publiczności.

Tajemnicza śmierć 2 młodych dziewcząt

Warszawa, 12. 7. (PAT) Dochodzenia policyjne wyjaśniły tajemnicę śmierci 2 młodych dziewcząt, których ciała znaleziono związane w Wiśle.

rolę Strzelca, powołanego do obrony granic Rzeczypospolitej, zagrożonych obecnie przez wroga z zachodu.

Nastąpiło wręczenie nagród i dyplomów drużynom, które osiągnęły najlepsze wyniki — w tradycyjnym marszu szlakiem Mierosławskiego.

Dwa nowe jachty szkolne spuszczone w Gdyni na wodę

Piękny dar prawnictwa polskiego dla ośrodka morskiego P. W. i W. F. — Uroczyste poświęcenie statków w przystani Yacht-Klubu w Gdyni.

Swego czasu w kołach prawnictwa polskiego powstała myśl budowy z własnych funduszy, zebranych drogą składek i ofiar statku morskiego pod nazwą „Temida”.

W ub. niedzielę w przystani Yacht-Klubu w Gdyni nastąpiło uroczyste poświęcenie nowych jachtów. Są to piękne, smukłe stateczki, jeden większy, żaglowo-motorowy, noszący miano „Temida I”.

władz cywilnych i wojskowych. Pożatem odbyło się wręczenie nowych instrumentów dla orkiestry Strzelca, ufundowanych przez Towarzystwo Przyjaciół Związku Strzeleckiego w Poznaniu.

Na zakończenie uroczystości odbyła się przed Zamkiem defilada, którą odebrali przedstawiciele władz z wicewojewodą Kauckim i płk. Więckowskim na czele, oraz starszyzny Związku Strzeleckiego.

Defiladzie przypatrywały się tłumy publiczności.

mówił do obecnych p. prez. Fleczyński. „Postanowiliśmy ufundować statek „Temida” — mówił prez — jako wyraz zainteresowania prawnictwa polskiego dla spraw naszego morza.

„Postanowiliśmy ufundować statek „Temida” — mówił prez — jako wyraz zainteresowania prawnictwa polskiego dla spraw naszego morza. Niestety skromne środki nie pozwoliły na dokonanie tego dzieła w całości.

W odpowiedzi głos zabrał dyrektor Urzędu p. Kiliński, który w krótkich słowach opowiedział historię powstania i dotychczasowej pracy ośrodka morskiego.

„W naszym pojęciu — mówił pułkownik — morze jest przedewszystkiem wychowawcą ducha młodzieży...”

Na zakończenie uroczystości przemówił jeszcze gen. Marjusz Zaruski, poczem zebrani goście udali się jachtami na przejażdżkę morską.

Kiedyż to się wreszcie skończy? Nowe niesłychane szykany Polaków gdańskich

Kilka towarzystw polskich w Gdańsku zorganizowało ubiegłej niedzieli wycieczkę do Piekła, najdalej na południe wysuniętej miejscowości terenu W. M. Gdańska.

Organizatorzy zawiadomili o projekto- wanej wycieczce kompetentną w tym wypadku gdańską dyrekcję celną i uzyskali od niej zezwolenie na lądowanie w Piekle.

Kapuciński kazał przybić do brzegu, aby, jak sądził, nieporozumienie wyjaśnić. Do wysiadającego na brzegu Kapucińskiego żandarm gdański wymierzył rewolwer krzycząc, że nie wolno wysiadać.

Uczestnicy wycieczki dali głośny wyraz swemu oburzeniu i na znak protestu przeciw szykanom gdańskim odpiewali „Rotę”.

Długi państwowe na parlamentarnej komisji kontroli

Warszawa, 12. 7. (PAT). Komisja kontroli długów państwowych odbyła wczoraj posiedzenie, pod przewodnictwem senatora Popławskiego.

W skład kontroli długów państwowych oprócz senatora Popławskiego, jako przewodniczącego, wchodzi: poseł Hołyński, sen. Szarski i poseł Trampczyński.

Chleb w Warszawie stanął o 7 groszy

Warszawa, 12. 7. (PAT) W wyniku akcji Komisarjatu Rządu od wczoraj stanął chleb w Warszawie do 43 groszy, razowy i sitkowy zaś do 54 groszy za kg.

Ciężka katastrofa samochodowa artystów lwowskich w Truskawcu

Lwów, 12. 7. (PAT). Wczoraj po północy wydarzyła się w Truskawcu niedaleko gmachu Zdrojowego katastrofa samochodu, której ofiarą padło 2 artystki i 7 artystów oraz sufler scen lwowskich.

Dwie sensacje w zawodach o puchar Devisa

Wiedeń, 12. 7. (PAT) Jak już donosiliśmy mecz półfinałowy o puchar Devisa zakończył się niespodziewanym zwycięstwem reprezentacji niemieckiej 3:2.

Advertisement containing rates for advertisements (ogłoszenia) and subscriptions (abonament), listing prices for various services and publications.